desco maestro allora della Cappella di S. Giovanni, e musico in que-  
 tempi reputatissimo. Ma dopo non molto ne fecero poi a quattro; e  
 così di mano in mano vennero crescendo i compositori così di no-  
 te come di parole, tanto che si condussero dove di presente si tro-  
 vano. *Inisio hujus collectionis cantus a Laurentio conditi reperuntur.*

*In fine epistolarum Lucae Pulcii, quas versibus scripsit, extat*

ALTERCAZIONE ovvero dialogo composto dal Magnifico Loren-  
 zo di Piero di Cosimo de' Medici, nel quale si disputa tra el cittadino,  
 el pastore, qual sia più felice vita o la civile, o la rusticana con la  
 determinazione facta dal filosofo, dove solamente si trovi la vera fe-  
 licità; Terzine alla Dantesca, *quorum initium.*

Da più dolce pensier tirato e scorto.

*Nimis longus essem si vellem ea omnia narrare, quae ad Laurentii carmina  
 num edita sum inedita pertinent. Vide quae de iis differuntur in libro DELLE  
 POESIE DEL MAGNIFICO LORENZO DE' MEDICI edito Bergomi  
 69, MDCCLXIII.*

(12) *Legenda omnino est epistola quaedam Apostoli Zeni ad Jacobum  
 Faeciolanum, (Vol. III. epist. 222,) qua pluribus vir ille historiae litera-  
 riae scientissimus probat tribuendam Laurentio hujusmodi carminum colle-  
 ctionem, cujus manu scriptum codicem obtinuerat Faeciolanus ipse.*

(13) *Est in manibus hominum Mirandulae liber, Quod ad Philadelphum  
 spectat, ejus extat epistola in Cod. Tabularii Medicei, quam hic exci-  
 hendam putamus.*

Franciscus Philadelphus Francisco Comiti Archi

S. P. D.

Franciscus Perius Jurisconsultus petiit a me verba tuis, ut  
 nomina tibi quaedam interpretarer, quae educta dicerentur tam de

herbis quibusdam, quam de stirpibus ex quodam Aristotelis libro, quem de secretis secretorum inscriptum mentiuntur. Vellem profecto, mi Franciscæ, & quod petis, & quidquid aliud esset aut utile aut praeclarum gratificari tibi. Idque ut facerem tum vetus nostra familiaritas, tum prestantissima virtus tua me facile adduceret. Sed nunquam fuit ingenii mei aut fallere quemquam, aut pati, ut falleretur. Itaque pro meo vitae morumque instituto paucis tibi declarabo quod sentiam. Sunt veteratores quidam & dolosi perditique homines, qui aliis atque aliis & inventis & fraudibus pecunias ab hominibus imperitis extorquere moliuntur, ex quorum numero sunt ii, qui chalcimistae vulgo appellantur, quorum facultas qualis sit, nomen ipsum declarat. Chalcimia dicta est a chalcos, quo nomine aes significatur, & mīaeno, corrumpto, & vitio; quin etiam miasma pollutionemque scelusque significat. Qui autem putant ex aere viciato & corrupto aut argentum fieri posse, aut aurum, ii mihi & stulti videntur & fatui. At ejusmodi nebulones nomina quaedam herbarum & aliarum hujusmodi rerum excogitant; solis sibi nota, quae nihil prae se ferunt praeter deliramenta & fraudes. Alii necromantiam profitentur, quae ea est divinatio, quae ex hominum cadaveribus elicitur, qualem videmus tum apud Virgilium de Mifeno, tum apud Homerum de Elpenore. Necros Graece cadaver est; mantia vero divinatio; & eodem modo quae in terra fit geomantia, & in aqua hydromantia, & in aere aeromantia, & in igni, quae divinatio simulatur, pyromantia dicitur a quatuor hisce elementis, igni, aere, aqua, terra nomen accipiens. Sunt alia atque alia hujusmodi fallendi genera, quae a vulgo profecta poetae etiam ipsi suis fictionibus confirmarunt; non quod illa qualia essent, non intelligerent, sed ut vera essent qui crederent, eos stultitiae suae arguerent. Sic item alii vel characteribus quibusdam ac notis, alii verbis nihil significantibus, alii carminibus homines indoctos atque mulierculas fallunt, per ea inquirere vel metum induci posse vel odium, vel amorem, vel alias hujusmodi perturbationes; id quod & Theocritus &

Virgilium in suis bucolicis secutos videmus. Fiunt etiam veneficia nonnunquam ad inducendos amores, quibus saepe insanire nonnulli, ut de Lucretio poeta traditur; & ne sim in re perspicua longior, idem esse animadverto in his nominibus herbarum ac stirpium, quae a tuo illo veteratore collecta sunt non ex ullo Aristotelis libro: nam nullum est Aristotelis opus, quod de secretis secretorum inscribatur, sed ex versuto & subdolo ingenio suo, qui volens suis fraudibus fidem vendicare, ascribit istiusmodi ineptias praestantissimo philosopho Aristoteli, quemadmodum etiam Chalchimistae corrupti sceleratique aëris praestigia dant Salomoni, Johanni Evangelistae & nostro Divo Ambrosio. Itaque, si me audies, operam dabis, ut te omni falsa opinione liberēs, illudque statuas eam esse vim naturamque veritatis, ut luceat ipsa per se se; neque virum quemquam indoctum posse quicquam habere exploratum, quod viris omnibus doctissimis sit incognitum. Nam de magicis quod alia ratio sit, tres illi Magi testimonio sunt, quos sacrum testatur Evangelium stellam secutos. Eos autem philosophos fuisse constat; nam Persarum philosophi hoc vocantur nomine. Reliquum est ut tibi commendem Galeacium fratrem tuum, cum ob communem sanguinis caritatem, tum quia ex ea re permagna est adversus te conflata infamia. Haec volui pro nostra amicitia paucis attigisse, quae ut in bonam partem accipias a te peto. Vale ex Mediolano Idibus Novembris MCCCCLXXI.

(14) *Quam gratus Pulcius erga Laurentium fuerit ex hac epistola judicabis. (Filia I.).*

Io ti scrivo, o mio Lauro amantissimo, acciò che tu non credessi però che io mi fossi addirato del Mazzocchio. Credi tu che io non mi ricordi quanto tu mi hai amato oltra quello mi amò il tuo padre. Et quando ero a Vernia scacciato, sbandito, et tu andavi in- fino drento nell'udientia a vedere rendere le fave a Collegi, perchè io haveffi sicurtà, et potessi tornare, et quando il mio Luca era al Po-  
destà

destà sostenuto, et quando i suoi creditori mi volevano approvare suo compagno; et quando tu ajutavi l'accordo de tanti soldi; et quanto tu m'hai favorito, ajutato, et col comune et. con altri; et quanto tempo tu m'ai conservato quello che io ho appunto; et da quanti scoglij m'ai con generosità tratto et reducto horamai a posto; et la mattina che io dovevo andare a partito al Priorato, con quanto amore, con quanta sollecitudine tu fusti nella sala ajutarmi. Certo io non sono sì dimentico, che io non cognosca per tutte queste cose tu haresti fatto all'usato, se tu avessi creduto ajutarmi a questo ultimo. Non sono, vò dire in mio linguaggio, sì buona persona, che io l'abbi per tristo segno tu mi lasciassi alla porta così solletto con buon tempo: hor questo basti. Noi siamo quasi captivi alle volte a un modo tu e io, e Idio fa tutto, e intende il bisogno dei suoi fedeli, e non gli lascerà andare in inferno.